⁷¹ Lo stesso si ripete in I. 4.16.1: *Statim autem ab initio pluris quam simpli est actio ueluti furti manifesti quadrupli, nec manifesti dupli: nam ex his causis et aliis quibusdam, siue quis neget siue fateatur, pluris quam simpli est actio.*

⁷² Tale regola, conosciuta dallo stesso Gaio in D. 4.4.25 pr. (Gai. 4 *ad ed. prov.*), e ricordata in C. 4.5.4 (Imp. Diocl. et Maxim. Heraclio, a. 293), si trova formulata in termini generali anche in I. 3.27.7: *Ex quibusdam causis repeti non potest, quod per errorem non debitum solutum sit. sic namque definiuerunt veteres: ex quibus causis infitiando lis crescit, ex his causis non debitum solutum repeti non posse, ueluti ex lege Aquilia, item ex legato rell.* Il seguito di questo passo è stato riconosciuto da lungo tempo di fattura compilatoria: nella letteratura più recente v. FALCONE, *Il metodo di compilazione delle «Institutiones» di Giustiniano*, in *AUPA* 45.1 (1998) 265, nt. 91.

⁷³ D. 12.6.23.4 (Ulp. 43 *ad Sab.*): *Si qua lex ab initio dupli vel quadrupli statuit actionem, dicendum est solutum ex falsa eius causa repeti posse.*

iniunctionem in caso di *furtum manifestum* così come avveniva in caso di *damnum iniuria datum*. Per quanto seducente, infatti, questo argomento non riesce a convincere, e si espone a più di una critica.

Anzi tutto va ricordato che non è affatto pacifico il presupposto da cui muove, e cioè che la cosiddetta litiscrescenza dell'*actio legis Aquiliae* derivi dalla *legis actio per manus iniunctionem*.⁷⁴

In secondo luogo, se davvero dal carattere della litiscrescenza dell'*actio legis Aquiliae* si dovesse desumere che in caso di danno aquiliano si desse, in età più antica, la *legis actio per manus iniunctionem*, come nel caso di *furtum manifestum* commesso da un ladro libero, si dovrebbe spiegare come mai l'*actio furti manifesti* non avesse conservato questa peculiarità.

7. A nostro parere l'*addictio* prevista come sanzione per il ladro colto in flagrante di condizione libera non era un momento della *legis actio per manus iniunctionem*, ma una gravissima sanzione, preceduta da una misura coercitiva (la *verberatio*),⁷⁵ che avrebbe ridotto il ladro in uno stato di assoggettamento personale, analogo a quello in cui si trovava il *iudicatus* insolvente che in seguito a *legis actio per manus iniunctionem* fosse stato *addictus* al creditore.⁷⁶ Lo

⁷⁴ Cfr. *supra*, § 5, nt. 49.

⁷⁵ Sul punto v. SANTALUCIA, *Intervento*, in AA. VV., *Illecito e pena privata* cit., 195 s., il quale ha precisato che la fustigazione del ladro colto in flagrante prevista dalle Dodici Tavole non può considerarsi una pena, ma una misura disciplinare che precedeva l'applicazione della pena vera e propria, costituita dall'*addictio*. Nello stesso senso v. già CARRELLI, *La repressione del furto flagrante* cit., 117, che riconduceva la *verberatio* ai poteri di coercizione del magistrato.